
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32998 69Sexta-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2015

Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Protocolo 890126

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 6488/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ALINE TAVARES MOREIRA, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 5657/2015-MP/PGJ, no período de 8 a 
26/9/2015, a contar de 14/9/2015, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Procurador de Justiça ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE 
ALMEIDA, estabelecidas pela PORTARIA N.° 6040/2015-MP/PGJ, 
no período de 17/9 a 9/10/2015, a contar de 21/9/2015, para 
gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça CARLOS STILIANIDI GARCIA, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 5171/2015-MP/PGJ, no período de 28/9 a 
8/10/2015, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça FÁBIA DE MELO-FOURNIER, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 7992/2014-MP/PGJ, no período de 1º a 
30/9/2015, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça MARILÚCIA SANTOS SALES, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 5688/2015-MP/PGJ, no período de 14/9 a 
13/10/2015, a contar de 25/9/2015, para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 5687/2015-MP/PGJ, no período de 17/9 a 
2/10/2015, a contar de 23/9/2015, para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça VIVIANE VERAS DE PAULA COUTO, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 5867/2015-MP/PGJ, no período 
de 8/9 a 7/10/2015, a contar de 15/9/2015, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6517/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I- ALTERAR as férias do Promotor de Justiça MARCELO MAIA DE 
SOUSA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 7992/2014-MP/PGJ, 
em 1º a 30/9/2015, para gozo no período de 5/10 a 3/11/2015;
II- ALTERAR as férias da Procuradora de Justiça MARIA CÉLIA 
FILOCREÃO GONÇALVES, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
1689/2015-MP/PGJ, em 14/9 a 13/10/2015, para gozo no 
período de 3/11 a 2/12/2015;
III- ALTERAR as férias da Procuradora de Justiça ROSA MARIA 
RODRIGUES CARVALHO, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
5858/2015-MP/PGJ, em 30/11 a 29/12/2015, para gozo no 
período de 25/11 a 24/12/2015.
IV- ALTERAR as férias da Promotora de Justiça ROSÂNGELA 
ESTUMANO GONÇALVES HARTMANN, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 7992/2014-MP/PGJ, em 1º a 30/10/2015, para 
gozo no período de 3/11 a 2/12/2015;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6518/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao Promotor de Justiça ANTONIO MANOEL 
CARDOSO DIAS, 30 (trinta) dias de férias, referentes ao exercício 
2012/2013, e autorizar o gozo no período de 8/10 a 6/11/2015.

II - CONCEDER à Promotora de Justiça JULIANA DIAS FERREIRA 
DE PINHO PALMEIRA, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao 
exercício 2012/2013, e autorizar o gozo nos períodos de 3/11 a 
2/12/2015 e 3/12/2015 a 1º/1/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 890007

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 6345/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do requerimento protocolizado 
sob o nº 44356/2015, em 22/9/2015,
R E S O L V E :
REVOGAR PARCIALMENTE a PORTARIA Nº 364/2015-MP/PGJ, de 
29/1/2015, publicada no D.O.E. de 21/8/2015, que concedeu 
à Promotora de Justiça SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME, 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2011/2014, de acordo com o art. 138 da Lei Complementar n.º 
057/06, de 6/7/2006, e autorizou o gozo nos períodos de 4/5 
a 2/6/2015 e 24/9 a 23/10/2015, mantido somente o primeiro 
período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 890069

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL 
Nº 000145-151/2015-MP/PJ/DPP/MA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. ELAINE CARVALHO 
CASTELO BRANCO, torna pública a instauração do INQUÉRITO 
CIVIL nº 000145-151/2015-MP/PJ/DPP/MA, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 
100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 080/2015
Data da Instauração: 20/10/2015
Objeto: Apura denúncia de irregularidades no programa de 
estágio no âmbito do TCM/PA.
Representante: Elbanisa de Andrade Pimentel e Outros.
Representado: Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do 
Pará - TCM/PA.
Promotoria de Justiça: 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotora de Justiça: Elaine Carvalho Castelo Branco.

Protocolo 889520

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL 
Nº 000133-151/2015-MP/PJ/DPP/MA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. ELAINE CARVALHO 
CASTELO BRANCO, torna pública a instauração do INQUÉRITO 
CIVIL nº 000133-151/2015-MP/PJ/DPP/MA, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 
100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 078/2015
Data da Instauração: 20/10/2015
Objeto: Apura os fatos apontados no Processo TCM nº 201015994-
00, pertinente à prestação de contas do Gabinete do Prefeito de 
Belém (Contrato)/PMB, exercício de 2010, sendo responsável 
pela ordenação das despesas a Sra. Rosa de Figueiredo Lavor.
Representante: Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do 
Pará - TCM/PA.
Representado: Rosa Figueiredo Lavor.
Promotoria de Justiça: 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotora de Justiça: Elaine Carvalho Castelo Branco.

Protocolo 889521

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL 
Nº 000152-151/2015-MP/PJ/DPP/MA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. ELAINE CARVALHO 
CASTELO BRANCO, torna pública a instauração do INQUÉRITO 

CIVIL nº 000152-151/2015-MP/PJ/DPP/MA, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 
100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 081/2015
Data da Instauração: 20/10/2015
Objeto: Apura denúncia de irregularidades na concessão de 
“ajuda de custo” correspondente a 01 (um) mês de remuneração 
a servidores, sem fundamentação, a exemplo dos benefi ciários 
RAIMUNDO HAROLDO LIRA DA SILVA e CARLOS AUGUSTO 
GOMES MONTEIRO (diário Ofi cial do TCM nº 015/2015, de 
26/01/2015, p.3).
Representante: Elbanisa de Andrade Pimentel e Outros.
Representado: Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do 
Pará - TCM/PA.
Promotoria de Justiça: 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotora de Justiça: Elaine Carvalho Castelo Branco.

Protocolo 889522

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL
 Nº 000128-151/2015-MP/PJ/DPP/MA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. ELAINE CARVALHO 
CASTELO BRANCO, torna pública a instauração do INQUÉRITO 
CIVIL nº 000128-151/2015-MP/PJ/DPP/MA, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 
100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 079/2015
Data da Instauração: 20/10/2015
Objeto: Apura os fatos apontados no Processo TCM nº 
200820902-00, pertinente a Prestação de Contas da Associação 
Comunitária do Bairro do Guamá - Convênio fi rmado com a 
FUNPAPA/PMB, exercício de 2008, sendo responsável pela 
ordenação das despesas o Sr. José Augusto Pontes Moraes.
Representante: Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do 
Pará - TCM/PA.
Representado: José Augusto Pontes Moraes.
Promotoria de Justiça: 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotora de Justiça: Elaine Carvalho Castelo Branco.

Protocolo 889523

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL 
Nº 000151-151/2015-MP/PJ/DPP/MA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. ELAINE CARVALHO 
CASTELO BRANCO, torna pública a instauração do INQUÉRITO 
CIVIL nº 000151-151/2015-MP/PJ/DPP/MA, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 
100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 077/2015
Data da Instauração: 20/10/2015
Objeto: Apura irregularidades na doação de dinheiro para 
a campanha eleitoral de THIAGO ARAÚJO, fi lho do então 
Conselheiro Presidente do TCM, tendo como donatários 
servidores comissionados do alto escalão do órgão.
Representante: Elbanisa de Andrade Pimentel e Outros.
Representado: Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do 
Pará - TCM/PA.
Promotoria de Justiça: 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotora de Justiça: Elaine Carvalho Castelo Branco.

Protocolo 889524

EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 
Nº 000117-151/2015

A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO NO 1º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. HELENA MARIA OLIVEIRA 
MUNIZ GOMES, torna pública a instauração do Procedimento 
Preparatório nº 000117-151/2015 - MP/PJ/ DPP/MA, que se 
encontra à disposição na sede do Ministério Público na Rua João 
Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do 
Pará.
Portaria de Instauração nº 030/2015
Data da Instauração: 19/10/2015
Objeto: Apurar possíveis práticas de nepotismo no TCE/PA.
Promotora de Justiça: HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES 
(EM EXERCÍCIO)
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo 889526


